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[Lausten.] 
Det skal erkendes 홢 det blev ogsaa 

nævnt af en af de ærede foregaaende Talere 
홢, at der siden Genforeningen er gjort en 
hel Del af Lovgivningsmagten for at fremme 
Udstykningsbevægelsen i Sønderjylland, for 
at øge Bebyggelsestætheden. Der er opnaaet 
en Del, men Tempoet har ikke været raskere, 
end at hvis det bliver ved saadan, som det 
er gaaet siden Genforeningen, vil det vare 
flere Menneskealdre endnu, inden vi kommer 
op paa samme Beboelsestæthed og Befolk- 
ningstæthed som i det øvrige Land. Derfor 
er en Forcering af Udstyknings tempoet, 
Bebyggelsestempoet, i højeste Grad ønskelig, 
og det er det, der er Lovforslagets Formaal. 

Jeg tror, det er rigtigt, at Bevillingens 
Tidsbegrænsning er faldet bort; den vilde let 
kunne føre til, at Staten købte Jorder til 
Priser, der ikke stod i det rigtige Forhold til 
Jordens Værdi og dens Beliggenhed, og det 
er hverken Landet ellar de senere Brugere 
af Jorden interesserede i, tværtimod. Pri- 
serne paa Jorden og de nødvendige Byg- 
ninger maa helst ikke blive saa høje, at de 
Mennesker, som skal drive Ejendommene, 
kommer til at sidde haardere i det, end de 
kan overkomme. Jeg ser derfor med stor 
Interesse hen til det Lovforslag om særlige 
Regler for Udstykningen, som den højtærede 
Minister bebudede at ville fremsætte til 
Efteraaret. Jeg tror ikke, det bliver til 
noget med Udstykningen, før disse særlige 
Regler kommer frem. Men forudsat, ai der 
senere og til rimelige Priser kan afhændes 
Jord, vil Tiden indtil da kunne udnyttes til 
Jordkultivering, Vejanlæg og alt, hvad der 
skal til for at forbedre Jorden. Det Arbejde, 
der derved kan sættes i Gang, vil i alt Fald 
have nogen Betydning i Retning af at mildne 
noget paa Arbejdsløsheden. 

Med disse Bemærkninger skal jeg an- 
befale Lovforslaget til Vedtagelse. 

Jensen (Aale): Naar jeg har bedt 
om Ordet, er det ikke for at deltage i den 
egentlige Debat, endnu mindre for at kri- 
tisere det Lovforslag, der foreligger her, thi 
det har min Sympati. Jeg synes absolut, 
man gaar den rigtige Vej ved først at ind- 
købe Jordarealerne og senere foretage de 
Grundforbedringsarbejder og Vejanlæg, som 
nødvendigvis maa til, hvis der skal komme 
noget praktisk ud af Arbejdet. Som alle- 
rede nævnt vil det dog i nogen Maade bi- 
drage til at formindske Arbejdsløsheden, 
selv om det naturligvis langtfra afskaffer 
den. Naar jeg har bedt om Ordet, er det 
for at stille et praktisk Spørgsmaal. Der 
staar i § 1, Punkt 1: 홢Indkøb af Jordarealer, 

der skønnes at være vel egnede til Udstyk- 
ning og Oprettelse af nye Landbrug". Jeg 
vil gerne spørge, om Lovforslaget, som det 
er formet, kan fortolkes saaledes, at man 
kan købe hele Gaarde. Der staar i Lovfor- 
slaget 홢købe Jordarealer"; men hvis der 
skal komme noget rigtigt ud af det, mener 
jeg, at man ogsaa maa have Lov til at købe 
hele Gaarde. Derved aabnes der Mulighed 
for, at der kan fremkomme Jord til Udstyk- 
ning til nogenlunde rimelige Priser. Enhver, 
som er nogenlunde kendt med Forholdene 
dernede, ved, at mange, mange Steder, 
ikke blot i det sydvestlige Hjørne, men 
langt ud derover ligger Jorderne meget 
spredte. Jeg kunde nu tænke mig, at hvis 
man købte en hel Gaard, byttede de nær- 
liggende Parceller bort og fik nogle fjernere 
liggende i ßtedet for, kunde "man faa Jord 
frem til rimelige Priser. Og naar saa de 
nødvendige Afvandingsarbejder, Grundfor- 
bedringsarbejder og Vejanlæg var gennem- 
ført, vilde der fremkomme Jorder, der kunde 
bruges til Udstykning og forhaabentlig 
faas til rimelige Priser. 

Jeg tillader mig derfor at rette det 
praktiske Spørgsmaal til den højtærede 
Landbrugsminister, om Lovforslaget kan 
forstaas saaledes, at der kan købes hele 
Gaarde, ogsaa Gaarde med Bygninger. 

Landbrugsministeren (Bording): Jeg 
takker de fire Ordførere for den overordent- 
lig velvillige Behandling, de har givet Lov- 
forslaget. Venstres ærede Ordfører udtalte 
nogen Frygt for, at det maaske kunde resul- 
tere i, at vi herfra sendte nogle Eventyrere 
til Sønderjylland. Jeg tror, denne Frygt 
er ubegrundet. Jeg vil anse det for ganske 
utænkeligt, at de Folk, der søger Husmands- 
brug, er Folk, som spekulerer i at gaa paa 
Eventyr. 

Til det ærede 6te Medlem for 5te Kreds 
(Jensen [Aale]) vil jeg gerne sige, at jeg tror 
ubetinget, Lovforslaget rummer den Mulig- 
hed, det ærede Medlem ønskede. Jeg er 
ganske enig med det ærede Medlem om, at 
det i flere Tilfælde vil være det mest prak- 
tiske at købe hele Gaarde for at faa det mest 
mulige ud af Loven. Jeg vil derfor be- 
tragte det som selvfølgeligt, at Lovforsla- 
get opfattes saaledes, at det kan finde Sted. 

Jensen Christensen: Til det ærede 1ste 
Medlem for 5te Kreds (Jørgen Møller) vil 
jeg gerne sige, at naar han mente, at den Lov, 
der er vedtaget om Oprettelse af noget 
større Landbrug end de almindelige Hus- 
mandsbrug, var blevet en Fiasko, tror jeg, 
det er et noget for stærkt Udtryk. Jeg tror 


